
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시안전과

정책: 재난예방 및 대응력 강화

단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 1 회 일반회계 도시안전과

도시안전과 3,204,449 2,685,167 519,282

국 7,938 7,938 0

시 70,811 17,261 53,550

구 3,125,700 2,659,968 465,732

재난예방 및 대응력 강화 448,563 387,461 61,102

국 7,938 7,938 0

시 35,811 17,261 18,550

구 404,814 362,262 42,552

재난예방 및 복구체계 구축 183,517 165,939 17,578

시 8,750 0 8,750

구 174,767 165,939 8,828

재난예방 대비훈련 10,900 7,790 3,110

시 3,500 0 3,500

구 7,400 7,790 △390

201 일반운영비 10,400 7,790 2,610

시 3,000 0 3,000

구 7,400 7,790 △390

01 사무관리비 7,400 7,790 △390

○ 재난대응 안전한국훈련 근무자 급식비

1,500 1,890 △390경정 1,500,000원

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○ 2013년 안전한국훈련 운영 3,000 0 3,0003,000,000원

시 3,000 0 3,000

203 업무추진비 500 0 500

시 500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

○ 2013년 안전한국훈련 업무추진 500 0 500500,000원

시 500 0 500

재난안전대책본부 운영 17,227 18,622 △1,395

201 일반운영비 15,612 16,922 △1,310

01 사무관리비 15,612 16,922 △1,310

○ 재난종합상황실 운영 450 500 △50

○ 여름철 물놀이 T/F팀 주말 근무자 일직비

2,030 3,290 △1,260

경정 450,000원

경정 2,030,000원

203 업무추진비 1,615 1,700 △85

03 시책추진업무추진비 1,615 1,700 △85

○ 재난관련 업무추진 1,615 1,700 △85경정 1,615,000원

주민참여 재난예방사업 운영 8,540 6,645 1,895

시 3,050 0 3,050

구 5,490 6,645 △1,155

201 일반운영비 285 300 △15

01 사무관리비 285 300 △15

○ 지역자율방재단 교육강사수당

285 300 △15경정 285,000원
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부서: 도시안전과

정책: 재난예방 및 대응력 강화

단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 4,800 4,825 △25

10 행사실비보상금 475 500 △25

○ 지역자율방재단 교육여비 475 500 △25경정 475,000원

307 민간이전 405 1,520 △1,115

06 보험금 405 1,520 △1,115

○ 자율방재단 보험료 405 1,520 △1,115경정 405,000원

401 시설비및부대비 3,050 0 3,050

시 3,050 0 3,050

01 시설비 3,050 0 3,050

○ 침수방지 차수판 설치 3,050 0 3,0503,050,000원

시 3,050 0 3,050

방재시설물 및 예·경보시스템 관리 131,884 121,884 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 백운포 체육공원 내 재난 예경보시스템 이전

10,000 0 10,00010,000,000원

안전관련 각종 위원회 운영 7,336 7,748 △412

201 일반운영비 7,336 7,748 △412

01 사무관리비 7,336 7,748 △412

○ 안전점검 전문기술자 수당 4,232 4,644 △412

- 고급 1,646 2,058 △412경정 1,646,000원

재난예방공사 3,230 3,250 △20

201 일반운영비 230 250 △20

01 사무관리비 230 250 △20

○ 건설공사 관련 도서구입 230 250 △20

- 물가자료 110 120 △10

- 표준적산 60 70 △10

경정 110,000원

경정 60,000원

풍수해보험 사업 추진 4,400 0 4,400

시 2,200 0 2,200

구 2,200 0 2,200

307 민간이전 4,400 0 4,400

시 2,200 0 2,200

구 2,200 0 2,200

06 보험금 4,400 0 4,400

○ 풍수해보험 가입비 4,400 0 4,4004,400,000원

시 2,200 0 2,200

구 2,200 0 2,200

민방위 대응역량 강화 265,046 221,522 43,524

국 7,938 7,938 0

시 27,061 17,261 9,800

구 230,047 196,323 33,724
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부서: 도시안전과

정책: 재난예방 및 대응력 강화

단위: 민방위 대응역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민방위교육·훈련의 내실화 13,619 10,000 3,619

201 일반운영비 7,412 7,750 △338

01 사무관리비 7,412 7,750 △338

○ 민방위계획서 유인 1,140 1,200 △60

○ 민방위교육훈련 소집통지서

1,140 1,200 △60

○ 민방위교육훈련 참석확인증 855 900 △45

○ 민방위대원 실기실습 교재·교구 등

950 1,000 △50

○ 주민신고홍보물 및 상호응원 체계도

1,900 2,000 △100

○ 비상소집훈련 교육용 홍보물

427 450 △23

경정 1,140,000원

경정 1,140,000원

경정 855,000원

경정 950,000원

경정 1,900,000원

경정 427,000원

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

○ 민방위관련 업무추진 807 850 △43경정 807,000원

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○ 민방위교육장 빔 프로젝트 구입

4,000 0 4,0004,000,000원

민방위 시설·장비 유지관리 35,009 14,009 21,000

201 일반운영비 13,009 14,009 △1,000

01 사무관리비 1,056 2,056 △1,000

○ 민방위교육장 석면조사 0 1,000 △1,000경정 0원

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○ 민방위교육장 CCTV 설치 공사 22,000 0 22,00022,000,000원

민방위 장비구입 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○ 민방위 장비구입 2,000 0 2,0002,000,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

비상급수시설 유지관리 8,800 0 8,800

시 4,400 0 4,400

구 4,400 0 4,400

201 일반운영비 8,800 0 8,800

시 4,400 0 4,400

구 4,400 0 4,400
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부서: 도시안전과

정책: 재난예방 및 대응력 강화

단위: 민방위 대응역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 8,800 0 8,800

○ 민방위비상급수시설 유지보수 8,800 0 8,8008,800,000원

시 4,400 0 4,400

구 4,400 0 4,400

민방위비상급수시설 수질개선사업 8,800 0 8,800

시 4,400 0 4,400

구 4,400 0 4,400

201 일반운영비 8,800 0 8,800

시 4,400 0 4,400

구 4,400 0 4,400

02 공공운영비 8,800 0 8,800

○ 민방위비상급수시설 수질개선 8,800 0 8,8008,800,000원

시 4,400 0 4,400

구 4,400 0 4,400

민방위 창설 기념 행사 1,140 1,200 △60

201 일반운영비 665 700 △35

01 사무관리비 665 700 △35

○ 민방위창설 기념행사 홍보물

665 700 △35경정 665,000원

301 일반보상금 475 500 △25

10 행사실비보상금 475 500 △25

○ 민방위창설기념 초청공연(특강)

475 500 △25경정 475,000원

전시대비 민방위 태세 확립 29,921 30,556 △635

201 일반운영비 29,921 30,556 △635

01 사무관리비 29,921 30,556 △635

○ 충무계획 유인 6,070 6,390 △320

- 전시민방위계획 1,040 1,200 △160

- 인력동원계획 1,040 1,200 △160

○ 을지연습 4,664 4,910 △246

- 상황판 제작(수리) 등 1,400 1,600 △200

- 현수막 654 700 △46

○ 국가용 암호장비 1,331 1,400 △69

경정 1,040,000원

경정 1,040,000원

경정 1,400,000원

경정 654,000원

경정 1,331,000원

행정운영경비(재난안전과) 51,496 47,176 4,320

기본경비(재난안전과) 51,496 47,176 4,320

기본경비(재난안전과) 51,496 47,176 4,320

201 일반운영비 10,046 10,576 △530

01 사무관리비 9,096 9,576 △480

○ 부서운영기본수용비 5,745 6,048 △303

○ 부서기본업무수행 급식비 3,351 3,528 △177

경정 5,745,000원

경정 3,351,000원

02 공공운영비 950 1,000 △50
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부서: 도시안전과

정책: 행정운영경비(재난안전과)

단위: 기본경비(재난안전과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 복사기, 프린터 유지관리 950 1,000 △50경정 950,000원

203 업무추진비 2,850 3,000 △150

04 부서운영업무추진비 2,850 3,000 △150

○ 부서운영업무추진비 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 칼라복사기 구입 5,000 0 5,0005,000,000원

도로유지관리 1,266,641 1,082,840 183,801

시 10,000 0 10,000

구 1,256,641 1,082,840 173,801

깨끗하고 안전한 가로환경 조성 106,542 79,049 27,493

시 10,000 0 10,000

구 96,542 79,049 17,493

노점상.노상적치물 정비 14,066 4,280 9,786

시 10,000 0 10,000

구 4,066 4,280 △214

201 일반운영비 2,451 2,580 △129

01 사무관리비 2,451 2,580 △129

○ 노점상정비 계도 현수막 및 안내문 제작 855 900 △45

- 현수막 380 400 △20

- 안내문 475 500 △25

○ 노점상 야간단속 급식비 1,596 1,680 △84

경정 380,000원

경정 475,000원

경정 1,596,000원

203 업무추진비 1,615 1,700 △85

03 시책추진업무추진비 1,615 1,700 △85

○ 노점상정비 업무추진비 1,615 1,700 △85경정 1,615,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 노점상 등 재발생 방지시설 설치사업

10,000 0 10,00010,000,000원

시 10,000 0 10,000

도로시설물 개.보수 49,776 35,069 14,707

201 일반운영비 5,886 6,194 △308

01 사무관리비 4,020 4,230 △210

○ 도로보수원 대기실 냉·온수기 생수구입

1,040 1,080 △40

○ 장비 임차료(굴착기 등) 1,830 2,000 △170

경정 1,040,000원

경정 1,830,000원

02 공공운영비 1,866 1,964 △98

○ 시설장비 유지비(전기브레카 등)

622 720 △98경정 622,000원

203 업무추진비 1,615 1,700 △85
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부서: 도시안전과

정책: 도로유지관리

단위: 깨끗하고 안전한 가로환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시책추진업무추진비 1,615 1,700 △85

○ 도시관리과 주요시책 업무추진

1,615 1,700 △85경정 1,615,000원

206 재료비 39,625 27,025 12,600

01 재료비 39,625 27,025 12,600

○ 도로정비용 록하드 구입 12,600 0 12,60012,600,000원

401 시설비및부대비 1,500 0 1,500

01 시설비 1,500 0 1,500

○ 도로보수원 대기실 화장실, 샤워장 수리

1,500 0 1,5001,500,000원

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○ 도로보수원 대기실 내 에어컨 및 세탁기

1,000 0 1,0001,000,000원

하수구 준설 및 개.보수 42,700 39,700 3,000

305 배상금등 5,000 2,000 3,000

01 배상금등 5,000 2,000 3,000

○ 도로유지관리 배상금 5,000 2,000 3,000경정 5,000,000원

도로조명시설 유지관리 1,160,099 1,003,791 156,308

가로등 설치 및 유지보수 883,470 819,170 64,300

206 재료비 57,803 50,503 7,300

01 재료비 57,803 50,503 7,300

○ 가로등 유지보수 자재 57,803 50,503 7,300

- 등기구, 램프, 안정기 외 20종

43,803 36,503 7,300경정 43,803,000원

401 시설비및부대비 142,000 85,000 57,000

01 시설비 142,000 85,000 57,000

○ 관내 일원 노후 가로등 교체공사

57,000 0 57,00057,000,000원

보안등 설치 및 유지.보수 237,583 144,740 92,843

206 재료비 56,312 44,136 12,176

01 재료비 56,312 44,136 12,176

○ 보안등 유지보수 자재 56,312 44,136 12,176

- 등기구, 램프, 안정기 외 10종

41,312 35,136 6,176

- 보안등 자동점멸기 15,000 9,000 6,000

경정 41,312,000원

경정 15,000,000원

401 시설비및부대비 181,271 100,604 80,667

01 시설비 181,271 100,604 80,667

○ 보안등 번호표찰 교체 20,000 0 20,000

○ 보안등 설치공사 50,000 25,000 25,000

20,000,000원
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부서: 도시안전과

정책: 도로유지관리

단위: 도로조명시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

- 관내 보안등 설치 50,000 25,000 25,000

○ 보안등 정비공사 41,000 26,000 15,000

- 감전방지용 누전차단기 교체

30,000 15,000 15,000

○ 보안등 고장수리비 70,271 49,604 20,667

경정 50,000,000원

경정 30,000,000원

경정 70,271,000원

지하도 기전시설 유지보수 39,046 39,881 △835

201 일반운영비 38,546 39,381 △835

01 사무관리비 13,074 13,909 △835

○ 육교승강기 안전관리 대행 8,274 9,109 △835

- 보수용역비 4,278 4,713 △435

- 청소용역비 2,768 3,168 △400

경정 4,278,000원

경정 2,768,000원

아름다운 도시환경 조성 38,399 13,632 24,767

시 25,000 0 25,000

구 13,399 13,632 △233

올바른 옥외광고문화 정착 38,399 13,632 24,767

시 25,000 0 25,000

구 13,399 13,632 △233

옥외광고물 관리질서 확립 38,399 13,632 24,767

시 25,000 0 25,000

구 13,399 13,632 △233

201 일반운영비 12,142 12,782 △640

01 사무관리비 11,287 11,882 △595

○ 옥외광고물 및 실명제 관련서식 2,327 2,450 △123

- 허가신청서 427 450 △23

- 현수막 신고필증 475 500 △25

- 불법광고물 경고문 스티커 475 500 △25

- 광고물실명제 스티커 950 1,000 △50

○ 옥외광고물 홍보 2,375 2,500 △125

- 불법광고물 일제정비 및 자진신고 안내 홍

보물 1,425 1,500 △75

- 주민자율복덕방 등 게시관련 안내 홍보

950 1,000 △50

○ 옥외광고업자 교육교재 950 1,000 △50

○ 세외수입 고지서 출력용지 760 800 △40

○ 불법고정광고물 행정대집행 수수료

1,425 1,500 △75

○ 광고물 조사 및 불법유동광고물 단속 급량비

1,437 1,512 △75

○ 불법 광고물 정비 물품 구입 2,013 2,120 △107

- 현수막 절단기외 4종 475 500 △25

- 반코팅 장갑 294 310 △16

- 산업용 칼 285 300 △15

- 현수막 끈 절단용 가위 237 250 △13

경정 427,000원

경정 475,000원

경정 475,000원

경정 950,000원

경정 1,425,000원

경정 950,000원

경정950,000원

경정 760,000원

경정 1,425,000원

경정 1,437,000원

경정 475,000원

경정 294,000원

경정 285,000원

경정 237,000원
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부서: 도시안전과

정책: 아름다운 도시환경 조성

단위: 올바른 옥외광고문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

- 철사 절단용 니퍼류 152 160 △8

- 불법 광고물 단속 조끼, 모자

570 600 △30

경정 152,000원

경정 570,000원

03 행사운영비 855 900 △45

○ 불법광고물 비교전시회 855 900 △45

- 현수막 190 200 △10

- 판넬 380 400 △20

- 액자 285 300 △15

경정 190,000원

경정 380,000원

경정 285,000원

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

○ 자율 관리 구역 추진 등 선진광고문화조성

추진 807 850 △43경정 807,000원

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○ 불법광고물 부착 방지시트 설치(2012년 정부

합동평가 상사업비) 25,000 0 25,00025,000,000원

시 25,000 0 25,000

405 자산취득비 450 0 450

01 자산및물품취득비 450 0 450

○ 불법광고물 단속용 카메라 구입

450 0 450450,000원*1대

행정운영경비(도시관리과) 1,115,333 870,041 245,292

인력운영비(도시관리과) 1,049,207 802,961 246,246

인력운영비(도시관리과) 1,049,207 802,961 246,246

101 인건비 1,049,207 802,961 246,246

03 무기계약근로자보수 1,049,207 802,961 246,246

○ 도로보수원 인부임 838,039 748,269 89,770

- 기본급 300,436 234,864 65,572

- 상여금(기말, 정근) 89,734 85,941 3,793

- 체력단련비 89,734 71,618 18,116

- 초과근무수당 61,344 59,055 2,289

· 시간외근무수당 20,448 19,685 763

· 휴일근무수당 40,896 39,370 1,526

○ 퇴직금(1명) 150,000 0 150,000

○ 지하도 관리원 인부임 61,168 54,692 6,476

- 기본급 21,126 16,701 4,425

- 상여금(기말, 정근) 6,256 5,706 550

- 체력단련비 6,256 4,755 1,501

경정 300,436,000원

경정 89,734,000원

경정 89,734,000원

경정 20,448,000원

경정 40,896,000원

150,000,000원

경정 21,126,000원

경정 6,256,000원

경정 6,256,000원

기본경비(도시관리과) 66,126 67,080 △954

기본경비(도시관리과) 66,126 67,080 △954
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부서: 도시안전과

정책: 행정운영경비(도시관리과)

단위: 기본경비(도시관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 14,136 14,880 △744

01 사무관리비 12,996 13,680 △684

○ 부서운영기본수용비 8,208 8,640 △432

○ 부서기본업무수행 급식비 4,788 5,040 △252

경정 8,208,000원

경정 4,788,000원

02 공공운영비 1,140 1,200 △60

○ 전산장비 수선유지비 1,140 1,200 △60경정 1,140,000원

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○ 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210경정 3,990,000원
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